⁵ al-Ghazālī, *Iḥyā’ ‘Ulūm al-Dīn*, Juz I (Beirut: Dār al-Fikr, t.t.), 104-5. Dikutip juga oleh Suwito, *Eko-Sufisme*, 8.

Faham Waḥdah al-Wujūd

Sebagaimana kita maklumi bersama, bahwa pendiri paham waḥdah al-wujūd adalah sufi terkemuka, Ibn ‘Arabī, yang lahir di Murcia, Andalusia pada 560 H./1165 M. dan wafat di Damaskus, Syām, pada 638 H./1240 M. Walaupun kata waḥdah al-wujūd tidak ditemukan pada tulisan-tulisan Ibn ‘Arabī namun tidak diragukan bahwa dalam karya tulisnya, seperti *Futūḥāt al-Makkiyyah* dan *Fuṣūṣ al-Ḥikam* banyak dijumpai ungkapan-ungkapan yang mengandung paham itu.